SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(22.03.2018)

Ata da 3ª Reunião Ordinária do Conselho do

Campus Universitário de Tucuruí da Universidade

Federal do Pará.

Ao vigésimo segundo dia do mês de março de dois mil e dezoito, às dez horas e vinte e 1

cinco minutos, reuniu-se o Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, 2

convocado por meio do Memorando Circular n.º 008/2018 - S.E. CAMTUC/UFPA, 3

com a presença dos senhores conselheiros: Heleno Fülber – Vice-Coordenador do 4

CAMTUC e Presidente do Conselho em Exercício, Téc. Adm. Diego Dias - Suplente do 5

Coordenador de Planejamento, Gestão e Avaliação do CAMTUC, Professor Bruno 6

Merlin – Diretor da FECOMP, Professor Renato Luz Cavalcante – Representante 7

docente da FECOMP, Professor Wassim Raja El Banna – Diretor da FEM, Professor 8

Leopoldo Pacheco Bastos – Representante docente da FEM, Professor Davi Edson 9

Sales e Souza - Diretor da FAESA, Professor Raynner Menezes Lopes – Representante 10

docente da FAESA, Professor Davi Barbosa Costa da Silva – Suplente do Representante 11

Docente da FEC, Professor Karlo Queiroz da Costa – Diretor da FEE, Professor 12

Jefferson Souza Costa –Suplente do Representante docente da FEE, Professor Aarão 13

Ferreira Lima Neto – Diretor do NDAE, Giselle Damasceno de Souza - Representante 14

Técnico Administrativo, Daniela Lopes de Andrade – Suplente do Representante 15

Técnico Administrativo, Nuria Carolline Silva Da Rocha - Representante Discente, 16

Valéria Menezes Ramos – Suplente do Representante Discente. Registrou-se ainda a 17

presença dos participantes: Professor Daniel da Conceição Pinheiro e Lorena Pacheco 18

Estumano da Silva. Ausência não justificada: Professora Débora Dias Costa Moreira – 19

Diretora da FEC, Professor Ewerton Ramos Granhen – Representante do CONSEPE, 20

Professor Jessé Luis Padilha – Representante Docente do NDAE. 1. ABERTURA. O 21

Vice-Coordenador, professor Heleno Fülber, cumprimentou a todos os presentes e 22

declarou aberta a reunião informando que assumiu a presidência desta sessão. 2. 23

COMUNICAÇÕES. O professor Daniel pediu a palavra para alertar a todos que os 24

Concursos efetivos tem que ser aprovados até o mês de julho, pois este ano (2018) é um 25

ano eleitoral e tudo tem que ser feito até o mês de julho, se passar desse prazo não 26

poderá mais ser efetivado. O professor Bruno Merlin toma posse da palavra e comunica 27

que a Faculdade de Engenharia da Computação recebeu a visita do MEC que deu à 28

faculdade a nota 4, mas informa que, apesar de ter recebido esta boa nota, ainda recebeu 29

conceito insuficiente no quesito infraestrutura – a faculdade encontra-se muito 30

deficiente ainda em laboratórios, portanto a nota adquirida deve-se a boa dinâmica do 31

curso, tanto dos discentes quanto dos docentes. O professor Heleno parabenizou o 32

professor Bruno em nome de todos os professores da faculdade e enfatizou ser 33

necessário trabalhar agora nos editais para tentar reverter à situação da infraestrutura. 34

Ainda sob posse da palavra o professor Heleno informou que as câmaras (CAEG, 35

Ata 3ª Reunião Ordinária Campus Universitário de Tucuruí – 22/03/2018

2

CAPEP, CAEF e CAALEN) já estão completando um ano e, portanto, é necessária a 36

recomposição dos membros das mesmas, sendo assim, informou o prazo para que os 37

diretores das faculdades indiquem novos membros docentes e discentes para as câmaras, 38

sendo o prazo até o dia 20 de abril de 2018, via documento para a secretaria executiva. 39

Por fim, informou os prazos de entregas de documentos para entrarem como ponto de 40

pauta na próxima reunião do Conselho do CAMTUC – do dia 27/04/2018.  3. 41

PROPOSIÇÔES. Não houve. 4. APROVAÇÃO DAS ATAS: 1ª RUNIÃO 42

ORDINÁRIA DE 31/01/2018 E 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 28/02/2018. Não 43

houve nenhum pedido de retificação, sendo assim, os conselheiros aprovaram por 44

unanimidade as ATAs supracitadas. 5. ORDEM DO DIA. 5.1. Prestação de contas do 45

CAMTUC referente ao ano de 2017. Relator: Leopoldo Bastos. O relator apresentou o 46

processo que trata da prestação de contas do Campus Universitário de Tucuruí da UFPA 47

– referente ao ano de 2017. A análise da Câmara sobre as movimentações financeiras 48

foi realizada através de extratos bancários e outros documentos comprobatórios 49

fornecidos pela Coordenação de Planejamento, Gestão e Avaliação (CPGA). Diante do 50

analisado, a câmara emitiu parecer favorável a prestação de contas, considerando que a 51

movimentação financeira representa adequadamente em todos os aspectos relevantes a 52

posição financeira do CAMTUC. Após todo o exposto, o presidente abriu a sessão para 53

votação, no qual os conselheiros aprovaram a prestação de contas por unanimidade. 5.2. 54

Validação do 1º ciclo de estágio probatório da servidora Etiene Elayne Meireles da 55

Rocha, referente ao período de 20/04/2017 a 20/02/2018. O professor Heleno 56

apresentou o processo que trata da Validação do 1º Ciclo de Estágio Probatório da 57

Servidora Etiene Elayne Meireles da Rocha, referente ao período de 20/04/2017 a 58

20/02/2018. Após todo o exposto, o presidente abriu a sessão para votação, no qual foi 59

aprovada por unanimidade a validação do 1º ciclo de estágio probatório da servidora 60

supracitada. 5.3. Indicação de Banca de Avaliação de Desempenho para Progressão 61

do Docente Raphael Barros Teixeira, cargo ocupado na categoria Assistente B – 62

Nível II, solicita concessão de progressão funcional para Adjunto C – Nível I, por 63

ter cumprido o interstício de 24 meses - de 06/08/2014 a 05/08/2016. Relator: Thallis 64

Pereira. O professor Heleno apresentou o processo que trata da indicação de banca de 65

avaliação de desempenho para progressão do docente Raphael Barros Teixeira, cargo 66

ocupado na categoria Assistente B – Nível II, solicitou concessão de progressão 67

funcional para Adjunto C – Nível I, por ter cumprido o interstício de 24 meses - de 68

06/08/2014 a 05/08/2016. A banca indicada foi: Prof. Dr. Karlo Queiroz da Costa – 69

presidente, Prof. Dr. Marcelo Rassy Teixeira - titular, Prof. Dr. Aarão Ferreira Lima 70

Neto – titular e Prof. Dr. André Luiz Amarante Mesquita – suplente. A câmara, após 71

analisar os documentos, deu parecer favorável a indicação. Após o exposto a banca foi 72

aprovada por unanimidade pelos os conselheiros. 5.4. Resultado de Avaliação de 73

Desempenho do docente Ednaldo Lopes Barros Junior, cargo ocupado na 74

categoria docente Assistente A – Nível I, solicitou concessão de progressão 75

funcional para Assistente A – Nível II, por ter cumprido o interstício de 24 meses, 76

de 06/04/2015 a 06/04/2017. Relator: Thallis Pereira.  O presidente da sessão 77

apresentou o processo que trata do resultado de Avaliação de Desempenho do docente 78

Ednaldo Lopes Barros Junior, cargo ocupado na categoria docente Assistente A – Nível 79

Ata 3ª Reunião Ordinária Campus Universitário de Tucuruí – 22/03/2018

3

I, solicitou concessão de progressão funcional para Assistente A – Nível II, por ter 80

cumprido o interstício de 24 meses, de 06/04/2015 a 06/04/2017. A comissão de 81

avaliação foi composta por: Prof. Dr. Karlo Queiroz da Costa, Prof. Dr. Bruno Merlin, 82

Prof. Dr. Heleno Fülber. A câmara analisou o processo e, considerando estar tudo de 83

acordo com a Resolução nº 4.644 - CONSEPE e atende ao mínimo de pontos exigidos, 84

emitiu parecer favorável ao resultado de avaliação de desempenho. Os conselheiros 85

votaram a favor do parecer, aprovando por unanimidade a avaliação de desempenho do 86

servidor supracitado. 5.5. Aprovação do Relatório final do projeto de pesquisa 87

intitulado “Estudo de Funções de Grenn de Sensores Plasmônicos Planares 88

Através do Método de Imagens Complexas Discretas”, coordenado pelo professor 89

Karlo Queiroz da Costa, lotado na Faculdade de Engenharia Elétrica, realizado no 90

período de 12 meses - de 11/04/2017 à 10/04/2018. Relatora: Rosinete Macedo. O 91

professor Heleno apresentou o processo a todos os conselheiros, no qual trata da 92

aprovação do relatório final do projeto de pesquisa sem alocação de carga horária 93

intitulado “Estudo de Funções de Green de Sensores Plasmônicos Planares Através do 94

Método de Imagens Complexas Discretas”, coordenado pelo professor Karlo Queiroz da 95

Costa, lotado na Faculdade de Engenharia Elétrica (FEE). O projeto foi executado no 96

período de 11/04/2017 a 10/04/2018. Após apreciação dos documentos, a câmara emitiu 97

parecer favorável ao relatório final do projeto de pesquisa supracitado. Diante do 98

exposto, foi aberta a sessão para votação, no qual os conselheiros aprovaram por 99

unanimidade o relatório final do projeto. 5.6. Aprovação da renovação do projeto de 100

pesquisa intitulado “Estudos de Funções Grenn de Sensores Plasmônicos Planares 101

Através do Método de Imagens Complexas Discretas”, coordenado pelo professor 102

Karlo Queiroz da Costa, lotado na Faculdade de Engenharia Elétrica, sem 103

alocação de carga horária, para o período de 11/04/2018 a 10/04/2019. Relatora: 104

Rosinete Macedo. O presidente da sessão apresentou o processo que trata da renovação 105

do projeto de pesquisa intitulado “Estudos de Funções Grenn de Sensores Plasmônicos 106

Planares Através do Método de Imagens Complexas Discretas”, coordenado pelo 107

professor Karlo Queiroz da Costa, lotado na Faculdade de Engenharia Elétrica, sem 108

alocação de carga horária, para o período de 11/04/2018 a 10/04/2019. A Câmara, após 109

análise da documentação, emitiu parecer favorável à renovação. Diante do exposto, os 110

conselheiros aprovaram por unanimidade a renovação do projeto. 5.7. Deliberação e 111

aprovação das datas para colação de grau das turmas de Engenharia da 112

Computação – 04/09/2018, e Engenharia Sanitária e Ambiental – 05/09/2018, 113

ambas às 18h. Relator: Novax Reis. O professor Davi Sales apresentou a proposta das 114

datas para Colação das turmas de Engenharia da Computação e Engenharia Sanitária e 115

Ambiental, dias 04/09/2018 e 05/09/2018 – respectivamente, às 18h, ambas do ano de 116

2013. Após breve discussão, todos os conselheiros foram a favor das datas sugeridas. 117

5.8.  Aprovação da Resolução AD REFERENDUM n. 002/2018 que Homologa as 118

inscrições do concurso para o preenchimento de vaga de professor substituto para 119

o Campus de Tucuruí, Edital nº 25/2018 PROGEP do Campus Universitário de 120

Tucuruí. O professor Heleno apresentou o Ad Referendum nº 002/2018 que Homologa 121

as inscrições do concurso para o preenchimento de vaga de professor substituto para o 122

Campus de Tucuruí, Edital nº 25/2018 PROGEP do Campus Universitário de Tucuruí, e 123

Ata 3ª Reunião Ordinária Campus Universitário de Tucuruí – 22/03/2018

4

relatou brevemente a necessidade de sua emissão. Após o exposto a sessão foi aberta 124

para votação, no qual os conselheiros aprovaram o documento supracitado por 125

unanimidade. 6. INDICAÇÕES. Não houve. Não havendo nada mais a tratar o 126

presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu o comparecimento dos membros e deu 127

por encerrada a sessão – às 11h07min A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, 128

foi lavrada a presente Ata que, após aprovada, vai assinada pelos Conselheiros e, por 129

mim, Lorena Pacheco Estumano da Silva, Integrante da Secretaria Executiva do 130

Campus Universitária do Campus de Tucuruí. 131